



تعیین نرخ سود اوراق براساس بازدهی پروژه

صفحه ۵



کاهش شکاف دستمزد در گرو بهبود فضای کسب و کار

صفحه ۸

مشاهیر اقتصاد

جوزف شومپتر

(Joseph Alois Schumpeter : ۱۸۸۳ - ۱۹۵۰)

مرتضی ایرانلدوست کارشناس ارشد مدیریت صنعتی

جوزف شومپتر در فوریه ۱۸۸۳ در شهر تریس (Triesch)، واقع در امپراتوری اتریش که اکنون جز کشور چکسلواکی محسوب می‌شود، به دنیا آمد. پدر و مادرش آلمانی زبان بودند، در حالی که هر دو مادرزادگش اصالتاً چک هستند. شومپتر در سال ۱۸۹۳ به وین نقل مکان کرد و در آنجا به مدرسه در تریانوم رفت. او از دسترسی به آموزش عالی لذت برد و با زبان ها و موضوعاتی مانند تاریخ، ریاضیات و علوم آشنا شد. شومپتر پس از اتمام مدرسه، در دانشگاه وین ثبت نام کرد.

همین صفحه

یادداشت

اشتغالزایی

با رویکرد اقتصاد بومی



به قلم مهدی مرعشی شهردار
سنگدین (استان گلستان)

بیکاری در دنیا یک مشکل اقتصادی اساسی است و تقریباً همه کشورهای دنیا با این چالش بزرگ مواجه اند. معنا و مفهوم بیکاری نیز در تمام دنیا تقریباً یکسان است و به افراد (دارای تخصص یا فاقد تخصص) که آماده ورود به بازار کار و کسب درآمد هستند، اما استخدام نمی‌شوند و شغلی نمی‌یابند، واژه بیکار اطلاق می‌شود. اندازه‌گیری تعداد افراد بیکار در هر لحظه و در کشورهای مختلف، آن هم در زمان‌های خاص، متفاوت است و گاه این آمار برای کنترل شرایط جامعه توسط نهادهای مختلف دستخوش تغییرات می‌شوند.

همین صفحه

مدیران صنعت به نظر سنجی عصر اقتصاد پاسخ دادند!

استقبال بزرگان لوازم خانگی از فروش هایپری

در شرایطی که قدرت خرید خانوار کاهش یافته، صنعت لوازم خانگی با تشویق فروش اقساسی برای حفظ تقاضا تلاش می‌کند

صفحه ۳

رشد اقتصادی ۵.۱ درصد؛ تورم ۴۲,۵ درصد

صفحه ۲

بسته‌های رومینگ ویژه نوروز ۱۴۰۳ همراه اول معرفی شد

صفحه ۶

انتخابات، یکی از مهمترین تجلی‌های اراده مردم و نیروی درونزای ملی است

صفحه ۲

جوزف شومپتر (Joseph Alois Schumpeter : ۱۸۸۳ - ۱۹۵۰)

مرتضی ایرانلدوست کارشناس ارشد مدیریت صنعتی

زمانی سالم است که تعادل ایستا به سر برسد. شومپتر این نظریه را رد و استدلال کرد که تعادل نیست و نوآوری موتور اقتصاد است. این دو همچنین نظرات مخالفی در مورد دخالت دولت می‌توان به تعادل دائمی رونق دست یافت. شومپتر استدلال کرد که مداخله دولت باعث افزایش تورم شده و اقتصاد را نابود می‌کند. شومپتر بیشتر به خاطر نظریه‌های خود در مورد چرخه‌های تجاری و توسعه اقتصادهای سرمایه‌داری و معرفی مفهوم کارآفرینی شناخته شده است برای شومپتر، کارآفرین سنگ بنای سرمایه‌داری بود، یک منبع نوآوری، که رگ حیات اقتصاد سرمایه‌داری است. طبق گفته وی، عامل تعیین‌کننده تغییر صنعت، تغییرات تکنولوژیکی بوده است. وی معتقد بود که چرخه‌های اقتصادی در اقتصادهای سرمایه‌داری، نتیجه‌ی نوآوری‌ها است. او روند تحول صنعتی از طریق نوآوری‌های بنیادی را تخریب‌ناامد نام نهاد.

در سال ۱۹۴۳، شومپتر "تخریب خلاق" را معرفی کرد. از مفهوم اقتصادی به عنوان یاد شومپتر نیز یاد می‌شود که فرآیند جهش صنعتی را توصیف میکند که بطور مداوم ساختار اقتصادی را از درون متحول می‌کند، بی‌وقفه ساختار قدیمی را تخریب می‌کند و بی‌وقفه ساختار جدیدی را ایجاد می‌کند. شومپتر این مفهوم را از نظریات کارل مارکس مشتق کرده و به عنوان یک تئوری در توضیح نوآوری اقتصادی و چرخه کسب‌وکار مطرح کرد. به گفته شومپتر، طوفان نابودی خلاق روند جهش صنعتی را توصیف می‌کند که بی‌وقفه ساختار اقتصادی را از درون انقلابی می‌کند، بی‌وقفه قدیمی را نابود می‌کند و جای جدید را ایجاد می‌کند.

وی کلمه آلمانی "Unternehmergeist" را ایجاد کرد که مستقیماً به "روح کارآفرین" ترجمه می‌شود. اعتقاد بر این است که کلمه کارآفرینی از کلمه آلمانی گرفته شده است. به اعتقاد او عصاره کارآفرینی در درک و بهره‌برداری از فرصت‌هاست. شومپتر به تدریج در سیاست هم روید پیدا کرد و بعد از آن، تعریف‌های بعدی اش کمی جنبه کلان تر به خود گرفت. بعنوان مثال تاکید میکرد که کارآفرینان کسانی هستند که اقتصاد و سازمان را زنده می‌کنند. البته نگاه شومپتر به کارآفرینی صرفاً در این تعریف خلاصه نمی‌شد. او ایجاد کارآفرینی را فراتر از مفهوم فرصت جویی و فرصت پروری می‌دید.

او استدلال کرد که کارآفرینان مسئولیت پرورش پیشرفت‌های فناوری و نوآوری را بر عهده دارند. وی همچنین تاکید کرد که بازارها بطور غریزی به سمت تعادل حرکت نمی‌کنند مگر اینکه حاشیه سود بطور کامل حذف شود. در عوض، این اقتصاددان اظهار داشت که خلاقیت و اکتشاف کارآفرینی به طور مستمر جایگزین تعادل های قدیمی و تولید تعادل های جدید می‌شود و در نتیجه استانداردهای بیشتری از زندگی را قابل دستیابی میکند. او در کار خود که بر چرخه‌های تجاری و نظریه‌های توسعه متمرکز بود، و معتقد

جوزف شومپتر در فوریه ۱۸۸۳ در شهر تریس (Triesch) واقع در امپراتوری اتریش که اکنون جز کشور چکسلواکی محسوب می‌شود، به دنیا آمد. پدر و مادرش آلمانی زبان بودند، در حالی که هر دو مادرزادگش اصالتاً چک هستند. شومپتر در سال ۱۸۹۳ به وین نقل مکان کرد و در آنجا به مدرسه در تریانوم رفت. او از دسترسی به آموزش عالی لذت برد و با زبان ها و موضوعاتی مانند تاریخ، ریاضیات و علوم آشنا شد. شومپتر پس از اتمام مدرسه، در دانشگاه وین ثبت نام کرد و در آنجا مدرک خود را در حقوق مدنی و رومی ادامه داد و مطالعات خود را بر روی تاریخ، اقتصاد و حقوق متمرکز کرد. او در سال ۱۹۰۶ با مدرک دکتر حقوق فارغ التحصیل شد. در سال ۱۹۰۷، شومپتر در یک شرکت حقوقی در مصر، قاهره شروع به کار کرد. جوزف شومپتر بعداً برای ادامه تحصیل به وین بازگشت و مدرک دکترای ادامه داد که به او امکان داد تا استاد شود. پس از ارائه پایان نامه خود در سال ۱۹۰۹، او به عنوان استادیار در دانشگاه Czemowitz استخدام شد. شومپتر در چین کار به عنوان استاد، نظریه توسعه اقتصادی را در سال ۱۹۱۱ منتشر کرد. در سال ۱۹۱۱، او همچنین بعنوان استاد تمام در دانشگاه گراتس استخدام شد. در سال ۱۹۱۸، او به عضویت کمیسیون اجتماعی شدن آلمان درآمد و در سال ۱۹۱۹ از او خواسته شد تا بعنوان وزیر دارایی آلمان اتریش خدمت کند. در سال ۱۹۲۱، او رئیس بانک بیدرن شد. وی در سال ۱۹۳۳ به ایالات متحده نقل مکان کرد و در سال ۱۹۳۹ تابعیت ایالات متحده را گرفت. تا ۱۵ سال بعد، در سال ۱۹۴۷، او اولین مهاجری بود که به عنوان رئیس انجمن اقتصادی ایالات متحده آمریکا انتخاب شد.

شومپتر یکی از سه اقتصاددان برتر جهان است. او اقتصاددانی اتریشی‌الاصیل می‌باشد که از اقتصاددانان نهادگرا و دگراندیش شمرده می‌شود. او را یکی از بزرگترین روشنفکران قرن بیستم می‌دانند. شومپتر اقتصاددان بزرگی بود که طرز فکر اقتصاددان‌ها را به چالش کشید. او کاری کرد که امروز اقتصاددان‌ها به شیوه‌ای دیگر به رقابت، رشد اقتصادی و نوآوری می‌نگرند. شومپتر بر این باور است اگر انقلابی در جامعه صنعتی رخ داده است همان چیزی است که جیمز بونیهام آن را انقلاب مدیریت نامیده است یعنی به قدرت رسیدن طبقه ای از مردم که به دانش تخصصی لازم برای به کار انداختن و گسترش جامعه مدرن صنعتی مجهزند.

وی طی سالهای متمادی در زندگی عمومی، رقابت‌های غیررسمی با دیگر متفکران بزرگ اقتصادی غرب، از جمله کینز، ایروینگ فیشر، لوئیس فون میزس و فردریش هایک ایجاد کرد. آثار او در ابتدا تحت الشعاع برخی از این معاصران، به ویژه کینز قرار گرفت. اگرچه آنها تنها با فاصله چند ماه از هم به دنیا آمدند، اما این گرفتاری‌ها در زندگی را قابل دستیابی می‌کند. او در کار خود که بر چرخه‌های تجاری و نظریه‌های توسعه متمرکز بود، و معتقد



در راست روزنامه پهلوانیت

بیکاری در دنیا یک مشکل اقتصادی اساسی است و تقریباً همه کشورهای دنیا با این چالش بزرگ مواجه اند. معنا و مفهوم بیکاری نیز در تمام دنیا تقریباً یکسان است و به افراد (دارای تخصص یا فاقد تخصص) که آماده ورود به بازار کار و کسب درآمد هستند، اما استخدام نمی‌شوند و شغلی نمی‌یابند، واژه بیکار اطلاق می‌شود. اندازه‌گیری تعداد افراد بیکار در هر لحظه و در کشورهای مختلف، آن هم در زمان‌های خاص، متفاوت است و گاه این آمار برای کنترل شرایط جامعه توسط نهادهای مختلف دستخوش تغییرات می‌شوند.

باین وجود باید اذعان داشت بیکاری، تنها یک معضل اقتصادی صرف نیست و آثار و تبعات منفی و آسیب های اجتماعی این پدیده در همه لایه های جامعه به وضوح دیده می‌شود. به منظور کنترل نرخ بیکاری همه ساله در اکثر کشورهای دنیا حتی در کشور خودمان تلاش ها و برنامه های متعددی برای کاهش میزان بیکاری و ایجاد اشتغال صورت می‌گیرد اما با توجه به شرایط پیچیده اقتصادی و غیراقتصادی و بروز حوادث غیر مترقبه (نظیر بیماری، جنگ، خشکسالی، و ...) کاهش نرخ بیکاری با چالش های بسیاری همراه است.

در چنین شرایطی که دولت ها در این امر موفق ظاهر نمی‌شوند، رها سازی ایجاد اشتغال از بدنه دولت یکی از راهکارهای دم دست و اجرایی در ایجاد اشتغال و کنترل نرخ بیکاری است و شاید بتوان واژه اقتصاد بومی را در این

ازبکستان با هدف جبران کمبود ذخایر گاز و پاسخگویی به تقاضای داخلی رو به رشد، قصد دارد ۵۰۰ میلیون دلار در توسعه سیستم انتقال گاز طبیعی خود سرمایه‌گذاری کند تا واردات از روسیه را افزایش دهد. ازبکستان که ذخایر گاز کافی برای پاسخگویی به تقاضای سالانه رو به رشد ندارد، اکتبر گذشته، دریافت گاز از روسیه را آغاز کرد. طبق قرارداد دو ساله با شرکت گازپروم، ازبکستان روزانه ۹ میلیون متر مکعب گاز وارد می‌کند. پایگاه خبری گارتای ازبکستان در گزارشی با اشاره

اشتغالزایی با رویکرد اقتصاد بومی

به قلم مهدی مرعشی شهردار سنگدین (استان گلستان)

افراد در شناسایی ظرفیت ها و توانمندی ها را از موفقیت در ایجاد اشتغال بومی و خرد است. این دست اقتصاد که امکان اجرای آن در بسیاری از شهر های کوچک و روستا ها به راحتی امکان پذیر است در قالب طرح هایی مثل تولید صنایع دستی، اغذیه سنتی و بومی، پرورش گل و گیاه خانگی، پرورش قارچ، تولید فرآورده های میوه ای، پرورش ماهی در آب بندان های کوچک یا حتی حوض های خانگی، بومگردی با رویکرد سنتی، تولید انواع آرد، کارگاه های خیاطی یا قالی بافی و ... دیده می‌شوند.

هر چند در حال حاضر عده کثیری در روستا ها صاحبان چنین مشاغلی هستند اما به دلایلی متعدد اقتصادی و فرهنگی و اجتماعی میزان درآمد یا تعداد نیروهای به کار گرفته شده بسیار اندک است و با وجود اشتغال عده ای، سایرین مجبور به مهاجرت از روستا یا روی آوردن به مشاغل کاذب هستند. چاره کار در این شرایط دعوت از مشاوران اقتصادی و شناسایی ظرفیت های روستا و تغییر رویکرد در دامداری و یا کشاورزی و به دیگر زبان «نورایی در مشاغل موجود» است.

گذار از اقتصاد سنتی و دستیابی به توسعه پایدار همواره با مقاومت جامعه سنتی همراه است. دعوت از مشاوران دلسوز در حوزه های مختلف اقتصادی، کشاورزی، دامداری، ماهیگیری، صنایع دستی، گردشگری نوین و ... می‌تواند به عنوان یک راهکار عملیاتی دانکه اهالی را در کسب درآمد تغییر دهد و افق و آونی را در برابر چشمان اهالی بگشاید. رهیافت ایجاد مشاغل خرد با کمترین سرمایه، بدون نیاز به وام های کلان و آموزش های طولانی و پیچیده، راز توسعه ماندگار در اقتصاد بومی است که تنها نیاز به همدلی و پذیرش توصیه های مشاوران دلسوز را دارد.

سرمایه‌گذاری ۵۰۰ میلیون دلاری ازبکستان برای افزایش واردات گاز روس

دلار گاز در سال ۲۰۲۳ وارد کرد و در همین مدت، ۵۳۰ میلیون دلار گاز فروخت. در سال ۲۰۲۲، صادرات این کشور، ۶۲۹ میلیون دلار بیشتر از واردات بود. چین، مشتری اصلی ازبکستان است. قرقیزستان حجم اندکی گاز از تاشکند خریداری می‌کند، اما منظم بودن این تحویل هم قطعی نیست. پاکيت تورپایف، وزیر کشاورزی قرقیزستان مجبور شد اول فوریه، به پارلمان کشورش اطلاع دهد در نتیجه کاهش ۱۰ برابری تحویل گاز از سوی ازبکستان، شهر جنوبی اوش، با کمبود گاز روبرو شده است.

به یک فرمان دولتی منتشر شده در اوایل فوریه نوشت: برنامه های سرمایه‌گذاری که از سال ۲۰۲۴ تا ۲۰۳۰ را پوشش می‌دهد، با هدف حمایت از تلاشها برای افزایش واردات گاز به ۳۲ میلیون متر مکعب در روز، انجام می‌شود و منابع مالی مورد نیاز آن، از وام دهندگان خارجی تامین خواهد شد.

وابستگی ازبکستان به خرید گاز از خارج، این کشور را به یک واردکننده بزرگ تبدیل کرده است که تفاوت فاحشی نسبت به موقعیت دو سال پیش این کشور است. ازبکستان از نظر دلاری، به ارزش ۷۰۰ میلیون

هفته سرباز گمنام امام زمان بر حافظان امنیت کشور مبارک

شاسه آگهی : ۱۶۷۴۹۷۱

م الف / ۴۶۴۶

اوقات شرعی	
اذان صبح	۵:۳۹
طلوع آفتاب	۷:۰۶
اذان ظهر	۱۲:۱۸
اذان مغرب	۱۷:۲۹

دوشنبه ۷ اسفند ۱۴۰۲ . ۲۶ فوریه ۲۰۲۴ . ۱۶ شعبان ۱۴۴۵ .
 سال بیستم - شماره ۸۳۳۸ . صفحه ۲۰۰۰۰ تومان .



تحریریه : زیر نظر شورای سردبیری
 نشانی: خیابان کارگر شمالی، جنب بیمارستان قلب، پلاک ۱۴۴۴، واحد ۵
 شماره های تحریریه : ۸۸۰۰۱۰۲۳
 شماره های سازمان آگهی ها: ۸۶۰۹۶۲۴۵
 مرام نامه اخلاق حرفه ای:
 http://www.asre-eghtesad.com/content1

لیتوگرافی و چاپ: چاپخانه شاخه سبز
 توزیع تهران: شرکت نشر گستر امروز
 فکس: ۷۱۰۵۷۱۲۷ شماره تلگرام: ۹۹۹۰۳۵۴۹۴۵۳
 www.asre-eghtesad.com
 E-mail: info@asre-eghtesad.com

جامعه

اخبار

پیش بینی ۱۲ هزار میلیارد تومان برای خرید اتوبوس های جدید پایتخت در سال آینده

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران از پیش بینی بودجه ۱۲ هزار میلیارد تومانی برای خرید اتوبوس های جدید پایتخت در سال آینده خبر داد.

سید جعفر تشکری هاشمی در تشریح روند ورود اتوبوس های جدید به پایتخت و همچنین انعقاد قرارداد برای خرید اتوبوس های جدید، گفت: قرارداد خرید اتوبوس های جدید از سوی شهرداری تهران منعقد شده؛ اما اشکالاتی در انعقاد این قراردادها وجود داشت به شکلی که نهایتاً منجر به فسخ یکی از این قراردادها با تعداد ۵۰۰ دستگاه اتوبوس شد؛ اما همچنان ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس دیگر در تعهد تولیدکنندگان داخلی است.

وی افزود: تاکنون تعدادی از اتوبوس های جدید تحویل داده شده و تعدادی نیز در اسفند سال جاری تحویل داده خواهد شد و امیدواریم با پیگیری که انجام می شود، مابقی این اتوبوس ها را نیز تحویل بدهند. در این مسیر بخشی از کار مربوط به سرعت عمل تولید کنندگان داخلی است که در جلساتی که با آنها داشته ایم موضوع را پیگیری کردیم و امیدواریم به نتیجه برسد تا تحویل سریع تری صورت بگیرد.

عضو شورای شهر تهران ادامه داد: البته تولید کنندگان داخلی نیز در مورد نحوه پرداخت انتقاداتی دارند که ان شاء الله از سوی شهرداری تهران موضوع را پیگیری می کنیم تا حل و فصل شود. برای سال آینده نیز حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان بودجه برای خرید اتوبوس های جدید پیش بینی شده است.

رئیس کمیسیون حمل و نقل شورای شهر تهران تأکید کرد: امیدواریم شهرداری تهران به فوریت قراردادها را با سازندگانی که توان و سابقه ساخت مناسبی دارند، منعقد کند. متأسفانه کلیه سفارشی های صورت می گیرد که خروجی آن عدم تأمین به موقع اتوبوس های تولید داخل و اتوبوس های وارداتی می شود. این بودجه برای خرید آنها اختصاص داده شده و قطعاً موضوع را از شهرداری تهران پیگیری می کنیم، به نظر می رسد با این قراردادهایی که منعقد شده و منابعی که برای سال ۱۴۰۳ در نظر گرفته شده است ان شاء الله از بحران حمل و نقل اتوبوسی خارج شویم.

تشکری هاشمی در مورد تحقق وعده رسیدن به ۷۰۰۰ دستگاه اتوبوس در تهران، گفت: با ۷۰۰۰ میلیارد تومانی که منابع مالی در سال جاری داشتیم و حدود ۱۲ هزار میلیارد تومانی که در سال آینده پیش بینی شده است در مجموع حدود ۱۹ هزار میلیارد تومان منابع برای خرید اتوبوس های جدید وجود دارد که معادل ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس می شود و با ۲۰۰۰ دستگاه اتوبوسی که در حال حاضر در شهر تهران وجود دارد در مجموع به حدود ۴۵۰۰ دستگاه اتوبوس می رسیم.

وی ادامه داد: البته گفته شده ۲۵۰۰ دستگاه اتوبوس خارجی هم خریداری شده که با توجه به اینکه مستندات آن را نداریم نمی دانیم در چه مرحله ای قرار گرفته است و در مجموع نمی توانیم اظهار نظری کنیم، ولی اگر این منابع داخلی و بودجه ای که پیش بینی کرده ایم به نتیجه برسد از بحران خارج می شویم؛ البته همچنان به ناوگان بیشتر نیاز خواهیم داشت.

پیش بینی توزیع ۳۲ میلیون غذای گرم بین نیازمندان

رئیس کمیته امداد امام خمینی (ره) با پیش بینی فعالیت ۸۰۰۰ آشپزخانه طرح اطعام مهدوی گفت: بر این اساس امسال نیز همچون سال گذشته بیش از ۳۲ میلیون پرس غذای گرم بین نیازمندان توزیع می شود.

با افتتاح نخستین آشپزخانه طرح اطعام مهدوی در تکیه آقا مرتضی علی شهر تهران، این پوشش ملی به صورت همزمان در سراسر کشور آغاز شد که سیدمرتضی بختیاری در این باره گفت: پوشش اطعام مهدوی در پی دستور رهبر معظم انقلاب مبنی بر اجرای طرح مواسات، همدلی و کمک مومنان در زمان همه گیری کرونا و در ایام مبارک نیمه شعبان راه اندازی شد.

وی افزود: امسال برای پنجمین سال متوالی است که پوشش اطعام مهدوی با کمک مساجد، مراکز نیکوکاری، حسینیه ها، گروه های جهادی و مردم و خیران برگزار می شود.

رئیس کمیته امداد اظهار کرد: این طرح که به ابتکار کمیته امداد اجرا می شود تاکنون برکات بسیاری به همراه داشته و سال گذشته بیش از ۳۲ میلیون غذای گرم بین نیازمندان توزیع شد.

وی خاطرنشان کرد: امسال نیز توزیع همین میزان غذای گرم پیش بینی شده که امیدواریم در پایان ماه مبارک رمضان با همراهی همه دستگاه ها و خیران، آمار بیش از این میزان را به مردم و رسانه ها گزارش بدهیم. بختیاری با اشاره به فضیلت تکريم نیازمندان در ماه مبارک رمضان گفت: گسترانیدن سفره برای نیازمندان و افطاری ساده اقدام ارزشمندی است که کمیته امداد در کنار مساجد و مراکز نیکوکاری و گروه های مختلف مردمی انجام می دهد.

رئیس کمیته امداد ادامه داد: امسال پیش بینی فعالیت هشت هزار آشپزخانه طرح اطعام مهدوی شده و تمام این فعالیت ها با نام حضرت ولیعصر (عج) انجام می شود.

روزنامه اقتصادی چهار زبانه (فارسی-عربی-انگلیسی و ترکی)
 عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه های غیردولتی
 دارای رتبه B روزنامه های کل کشور
 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: موسسه رسانه ای عصرساز آمدان اقتصادی
 درجالت تغییر صاحب امتیاز و مدیر مسئول
 بنیانگذار: سیفاله یزدانی

وزارت کار به گزارش عصر اقتصاد پاسخ داد:

کاهش شکاف دستمزد در گرو بهبود فضای کسب و کار



در سایت روزنامه بخوایید

لذا تعیین حداقل مزد در حیطه وظایف شغوری عالی کار است. ضمن آن که با توجه به ترکیب شغوری عالی کار در جلسات، حداقل مزد همه ساله بر اساس قوانین و مقررات و ضوابط جاری کشور و با رعایت اصل سه جانبه گرایی با اجماع و توافق اعضای شورای عالی کار تعیین می گردد.

۲- همه ساله در تعیین حداقل مزد، اعضای شورای عالی کار ضمن مطالعه و بررسی وضعیت و اقتضات بنگاه های اقتصادی به تحلیل شرایط موجود پرداخته و با در نظر گرفتن حفظ اشتغال و صیانت از نیروی کار، توان پرداخت صنایع و تناسب بین حقوق و دریافتی شاغلین و مزیدگیران بخش دولتی و بخش خصوصی نسبت به تعیین مزد اقدام نموده اند.

۳- مهم ترین خواسته کارگران در زمینه مزد، حفظ قدرت خرید و افزایش

۵- نظام پرداخت در کارگاه ها مطابق طرح طبقه بندی مشاغل بر مبنای پرداخت مزد مساوی در مقابل کار هم ارزش می باشد و تفاوت مزد شغل کارکنان یک کارگاه که در گروه های شغلی متفاوت هستند نتیجه ارزیابی و سنجش مشاغل در نظر ارزش و درجه اهمیت یک شغل در مقایسه با مشاغل دیگر در سطح کارگاه می باشد. با توجه به الزامات مندرج در قانون کار و تکالیف کارفرمایان واحدهای مشمول تهیه و اجرای طرح های طبقه بندی مشاغل، وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی موظفست کارگران خود را در تعیین سبب افزایش سطح درآمد واقعی و بهبود معیشت کارگران خود.

۴- کاهش شکاف دستمزدی به قلمروهایی فراتر از مناسبات کارگر و کارفرما و قانون کار و تصمیمات شورای عالی کار ارتباط دارد و کاستن این شکاف در گرو رفع موانع تولید و رشد اقتصادی و بهبود فضای کسب و کار در نظام اقتصادی کشور است و عوامل بروزنا که به جامعه تحمیل می شود نیز می تواند بر روند تعیین حداقل مزد تاثیرگذار باشد.

طراحی سند کاهش آسیب های اجتماعی در جامعه کار

معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی از طراحی سند کاهش آسیب های اجتماعی در جامعه کار و تولید خبر داد و گفت: باتوجه به مأموریت هایی مانند صیانت از نیروی کار، نشاط و سلامت جامعه کارگری مسئله اصلی ماست لذا در کنار ورزش و برنامه های فرهنگی، موضوع کاهش آسیب های اجتماعی دغدغه اصلی است.

محمد چکشیان با بیان اینکه در کارخانجات، دغدغه ای در حوزه آسیب های اجتماعی از جمله بحث سلامت روان، راه اندازی خانه های بهداشت کارگری و ایستگاه های بهر وجود دارد، گفت: خانه های بهداشت در بنگاه های ۵۰ تا ۵۰۰ نفره و ایستگاه های بهر بنگاه های ۲۰ تا ۵۰ نفره است. در این بخش مرکزی راه اندازی می شود که موضوعات آسیب های اجتماعی، سلامت روان، سلامت جسمی و آموزش های لازم با همکاری وزارت بهداشت، معاونت فرهنگی وزارت رفاه و تأمین اجتماعی پیگیری می شود.

وی با بیان اینکه از دیگر اتفاقاتی که در این مجموعه ها رخ می دهد بحث آموزش های پیشگیری از آسیب های اجتماعی و به ویژه مواد مخدر است، تأکید کرد: در دولت سیزدهم، ۱۰ هزار و ۹۶۸ دوره آموزشی برگزار شده است که نسبت به گذشته با رشد پنج برابری دوره ها همراه بوده است. معاون فرهنگی و اجتماعی وزارت

تعاون، کار و رفاه اجتماعی در ادامه با اشاره به موضوع آسیب های اجتماعی، تصریح کرد: محیط های کاری به دلیل برخی از مشکلات و مسائلی مانند سختی کار، فاصله از خانواده ها و همچنین در برخی بخش ها آسیب های اجتماعی بیشتر از متوسط جامعه است و این مخصوص ایران نیست لذا باتوجه به مأموریت هایی مانند صیانت از نیروی کار، نشاط و سلامت جامعه کارگری مسئله اصلی ماست لذا در کنار ورزش و برنامه های فرهنگی، موضوع کاهش آسیب های اجتماعی دغدغه اصلی است و سند کاهش آسیب های اجتماعی در جامعه کار و تولید را نیز در این مدت طراحی کردیم که متناسب با آن کار پیش می رود. چکشیان در ادامه درباره غربالگری اعتبار در جامعه کارگری نیز گفت: چندین سال است که پیمایش خوبی در این زمینه صورت گرفته است و اکنون یکی از برنامه ها انجام پیمایش های جدید است که امید است این پیمایش اطلاعات و زارتخانه را درباره مسائل آسیب ها و دلایل آنها به روز کند.

وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه در چه نوع محیط هایی شیوع اعتبار در جامعه کارگری بیشتر است؟، توضیح داد: در محیط هایی مانند مناطق ویژه که کار سخت تر، سنگین تر و با خانواده فاصله داشته باشند. حضور خانواده بخشی از آسیب ها را کاهش می دهد. طبیعتاً کار باید آسیب های اجتماعی را کاهش دهد اما در بخش هایی که کار خاص است، این رقم بالا می رود.

